
FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY 

Katedra sociální práce 

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autorka: Dana Pomajslová 

Název práce: Potřeba opory u matek, kterým zemřelo dítě 

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Oldřich Matoušek, Csc. 

Prvním přínosným krokem předložené diplomové práce je samo zvolení tématu. Smrt 

dětí, která z historického pohledu ještě před nedávnem byla vnímána jako nezbytná a 

přirozená součást života, se stala děsivou a tabuizovanou záležitostí. Děs a tabu zasáhly i 

většinu pomáhajících profesionálů, kteří by měli poskytovat oporu a nabízet psychosociální 

služby matkám, kterým zemřelo dítě, i dalším členům rodiny. Tuto skutečnost autorka 

zřetelně ukazuje. 

Cíl práce i výzkumná otázka jsou formulovány srozumitelně. Práce sestává z části 

teoretické a empirické. Teoretická část objasňuje stěžejní pojmy, k nimž patří potřeba, opora, 

matka, truchlení, zármutek. Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum. 

Rozsah práce je přiměřený, struktura vyvážená, autorka prokázala svou kompetenci 

pracovat s literaturou, formulovat vlastní názory, práce vyhovuje i po stránce stylistické a 

gramatické. Oceňuji skutečnost, že autorka nadřadila etická hlediska výzkumné činnosti 

svému zájmu získat co největší vzorek. 

Otázky, které bych ráda položila,jsou: 

• proč jste zvolila právě ta kritéria pro výběr matek, která jste zvolila, 

• jaký postup byste doporučila pro další výzkum v této oblasti, 

• co je nutné udělat, aby matky, kterým zemřelo dítě, dostaly dobrou oporu? 

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. 

PhDr.Olga Havránková 

V Praze, 30.8.2007 oponentka 


